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Abstrakt

Východiska: Závislostí netrpí pouze daný jedinec, ale i celá rodina, protože ta je

závislému jedinci nejblíže. Ovlivňuje ji především nevyzpytatelné chování závislého,

kterému podléhá chod celé rodiny a tito jedinci se dříve nebo později stávají

spoluzávislými. Pro tyto osoby toho systém péče moc nenabízí. Vhodnou alternativu lze

nalézt ve svépomocné skupině Al-Anon.

Cíle: Cílem výzkumu je analyzovat potřeby jedinců potýkajících se s problémem

užívání alkoholu u jejich blízké osoby. Druhým cílem je zmapování podoby a průběhu

setkání svépomocné skupiny a charakterizovat účastníky, kteří tato setkání navštěvují.

Třetím cílem je zmapování míry spokojenosti účastníků se setkáním a popis doporučení

směrem k profesionální péči.

Metody: K získání dat byla využita kvalitativní metoda pomocí záměrného výběru

přes instituce. Výzkumu se účastnilo celkem 12 respondentů (10 žen a 2 muži). K analýze

dat byla využita metoda vyhledávání a vyznačování vztahů, metoda prostého výčtu a

metoda kontrastů a srovnávání.

Výsledky: Přestože bývá u respondentů první volba pomoci právě profesionální

péče, často u této pomoci nesetrvají a volí raději svépomocnou skupinu. Ačkoliv přichází

na setkání bez jakéhokoliv očekávání, často jsou velmi mile překvapeni a docházejí na

setkání dodnes. Setkání jim umožňuje naplnit neuspokojené potřeby, zvědomuje

spoluzávislostní vzorce chování a díky programu 12-ti kroků, literatuře a Modlitbě o

poklid ducha získávají podporu i v jejich každodenních těžkostech. Hlavní nosné pilíře

skupiny jsou ve vlastní zkušenosti ostatních, spiritualitě, anonymitě a absenci autority.

Závěr: Na základě zjištění se jeví svépomocná skupina Al-Anon pro blízké

závislým osobám velice nápomocnou. Nicméně i tak je důležitá vzájemná spolupráce, jak

svépomocné skupiny, tak i profesionální péče a větší informovanost o možnostech pomoci

pro spoluzávislé osoby.

Klíčová slova: Al-Anon – svépomocná skupina – alkohol – rodina – závislost –

analýza potřeb – evaluace procesu – evaluace spokojenosti

Abstract

Background: Addiction affects the whole family and not only the individual dealing with

it. The reason being that family is usually closest to the individual. The family is mainly

affected by the unpredictable behaviour of the addicted member and this behaviour then

affects the whole running of the family and sooner or later other members become co-

dependent. There is not much support provided for these people. A suitable alternative can

be the self-help group Al-Anon.

Aims: The aim of the research is to analyse the needs of individuals struggling with the

problem of alcohol use of their close ones. The second goal is to describe the form and

course of the meeting of the self-help group and the characteristics of the participants who

attend this meeting. The third goal is to investigate the level of satisfaction of participants

with meetings and description of recommendations for expert care.

Methods: To obtain the data, a qualitative method was used by intentional selection

through institutions. A total of 12 respondents (10 women and 2 men) participated in the

research. The method of searching and marking relations, the method of simple

enumeration and the method of contrasts and comparisons were used for the analysis of

data.

Results: Although expert care is the first choice of respondents, they often do not stay and

prefer to choose a self-help group. Although they come to the meeting without any

expectations, they are often very pleasantly surprised and continue participating since then.

The meeting helps them to fulfil unfulfilled needs, to become aware of codependent

patterns of behaviour, and through the 12-Step Program, literature, and the Prayer for

Peace of Mind to gain support in their daily struggles. The main pillars of the group are the

experiences of others, spirituality, anonymity, and the absence of authority.

Conclusion: Based on the findings, the Al-Anon self-help group for close to addicts seems

to be immensely helpful. Although cooperation is still important, from both self-help

groups and professional care and greater awareness of the possibility of assistance for co-

dependent persons.

Keyword: Al-Anon – mutual help group – alcohol -family – addiction – analysis of needs

– process evaluation – evaluation of satisfaction
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Úvod

Ačkoliv se v našem oboru nejčastěji setkáváme primárně s jedinci, kteří trpí

závislostí, nelze v tomto směru opomenout ani ty, kteří jsou těmto lidem nejblíže. Právě

oni jsou těmi, kteří trpí stejně jako závislí, ale z důvodu své spoluzávislosti. Pro někoho

pouze pojem, pro někoho i nynější neviditelný jev. Jev tak skrytý, a tak záludný, že

zakrývá i naše vlastní já, naši sebeúctu a naše potřeby. Mnohdy ani odborník nestačí na to,

aby nám nastínil obraz sebe sama a pomohl nám se ze spoluzávislosti dostat do

nezávislosti.

Teoretická část velmi krátce nastiňuje problematiku závislosti na alkoholu, ale

posléze se dostává k nosné části, která se zabývá důsledky závislosti pro celou rodinu.

Především na jednotlivé rodinné příslušníky tedy nepijící partner, rodič či dítě.

Charakterizuje jednotlivé problémy, se kterými se oni samotní mohou potýkat, jaká rizika

podstupují, ale i předkládá pozitivní příklady, jak se danému riziku vyhnout či ho

minimalizovat. Tato kapitola je zakončena možnostmi pomoci, jak profesionální, tak i

svépomocnou, kdy se nejvíce věnuji právě svépomocné skupině Al-Anon.

Výzkumná část naopak předkládá ilustrující svědectví od 12 respondentů, díky

které lze získané poznatky z teoretické části aplikovat v praktických ukázkách. I tato

svědectví začínají od samého začátku tedy identifikováním problémů plynoucí ze soužití se

závislou osobou, uvědomování si nutnosti pomoci, zisku kontaktu a až po její vyhledání.

Poté je blíže charakterizována struktura a průběh setkání skupiny Al-Anon a ještě

specifičtější popis změn chování a postojů u daných respondentů i s pomocí programu

12-ti kroků, literatury či Modlitby o poklid ducha. Opomenuta není ani profesionální péče.

Právě názory a zkušenosti respondentů mohou pomoci k popisu doporučení k možným

budoucím změnám.
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Teoretická část

1 Alkohol

Ještě, než se dostanu k samotné svépomocné skupině Al-Anon a problémům, se

kterými se jedinci před vyhledáním pomoci potýkají, je potřeba si uvědomit proti čemu

přesně jedinci čelí, když mají blízkého člověka, který užívá alkohol.

1.1 Charakteristika a rozšíření

Alkohol je jedna z nejstarších omamných látek lidské společnosti s archeologickým

důkazem, který je datován až do období 7 200 př.n.l. v Číně a 4 200 př.n.l v Egyptě. Od

svého zavedení se používal alkohol v náboženských obřadech a také i jako sociální

„mazivo“, tzn. k oslavě vítězství a ke zmírňování emoční trýzně z porážky či ztráty (Moss,

2013). I v České republice je užívání alkoholu stále rozšířeným jevem. Pravidelnými a

častými uživateli alkoholu je 16,7 % jedinců dospělé populace. U mužů je výskyt častého

pití až 3krát větší (25,6 %) než je tomu u žen (8,1 %). Celková roční spotřeba alkoholu činí

8,6 l na jedince (v litrech čistého lihu) (Csémy et al., 2019).

Alkohol je chemicky ethylalkohol, který vzniká kvašením cukrů. Ovlivnění

psychických funkcí probíhá na základě působní na několika neurotransmiterových

systémech. Jedná se o dopaminergní (odměna), noradrenergní (stimulace a agrese),

GABAergní (útlum, relaxace a spánek) a opioidní systém (analgetický efekt a útlumová

euforie) (Minařík & Kmoch, 2015).

1.2 Účinky alkoholu

Alkohol je v dnešní společnosti rozšířená věc a vlastně v dnešní době je pít

normální. Naopak nepít není normální. Účinky alkoholu na jedince mohou být různé např.

dle koncentrace, množství, a i dle osobnostního nastavení jedince. Tedy záleží v jakém

rozpoložení se člověk právě při užití alkoholu nachází. Lze říci, že alkohol má již po užití

místní účinky počínaje sliznicí dutiny ústní, kde může vyvolat lehké pálení. Ze žaludku a

střev se alkohol vstřebává do krve, odkud je transportován do všech tkání a tekutin těla.

V játrech se posléze oxiduje na oxid uhličitý a vodu. V rámci tohoto procesu se uvolňuje

velké množství energie, která se ovšem v organismu využije jen z části (Bečková &

Višňovský, 1999).

Malé dávky alkoholu působí stimulačně, vysoké tlumivě. Na samotném počátku se

dostavuje u jedince zlepšení nálady, pocit sebevědomí a energie. Později dochází ke


[…]


Demografické údaje

Věk: ……………

Pohlaví: žena / muž

Rodinný stav: svobodný – vdaný/ženatý – rozvedený – ovdovělý – partnerský vztah

Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) střední s maturitou

c) střední bez maturity

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské bakalářské

f) vysokoškolské magisterské

Kraj, ve kterém žijete: Praha – jiný (………………………………)

Zaměstnání: zaměstnaný – nezaměstnaný – student – v pracovní neschopnosti

Počet dětí: ………………

II.

okruh

- základní charakteristika členství ve svépomocné skupině.

a. Jak dlouho na setkání chodíte?

b. Jak často chodíte/ S jakou frekvencí?

c. V jakém vztahu jste k osobě, kvůli které přicházíte na setkání?

d. Přicházíte na setkání kvůli jedné osobě či kvůli více osobám?

e. O jaký problém se u dané osoby jedná?

f. Jak dlouho vnímáte, že tento problém u dané osoby trvá?

g. Navštěvuje daná osoba nějakou službu/odborníka? Pokud ano, jakou?

h. Žijete stále s touto osobou?

i. S jakými problémy jste se před vyhledáním pomoci potýkal/a, ve vztahu

k osobě užívající alkohol?

j. Co přesně jste v těchto chvílích/v tomto období potřeboval/a?
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k. Co přesně vás přimělo vyhledat pomoc? /V jaký moment jste si řekl/a, že

to takto dál nejde a potřebujete pomoc?

l. Proč jste si vybral/a právě svépomocnou skupinu? Hledala/a jste i

informace o jiných službách?

m. Jak jste se dozvěděl/a o svépomocné skupině?

n. Jaká jste měl/a od svépomocné skupiny očekávání? Naplnila se?

o. Jak byste popsal/a Vaší první zkušenost s AA? (O čem povídal/a, jaké

z toho měla pocity?, Co na to ostatní?)

p. Sponzorství-> Jak to konkrétně vypadalo, když jste vybíral/a sponzora?

q. Jak spolu komunikujete? Jak často a o čem?

III.

Okruh

- bližší charakteristika samotné svépomocné skupiny.

a. Vyhovuje vám podoba setkávání? Pokud ano, co přesně vám vyhovuje?

(Čas, místo, filozofie programu, anonymita atd.)

b. Jak setkání probíhají?

c. Jak jste spokojen/a s tím, jak setkání probíhají? Co byste popřípadě

chtěl/a zlepšit?

d. Jsou setkání v souladu s 12-ti tradicemi?

e. Jak váš život ovlivňuje filozofie 12- ti kroků? Jak je uplatňujete ve svém

životě?

f. Z jakého důvodu navštěvujete tato setkání opakovaně? Co přesně vás

motivuje?

g. V čem spatřujete pozitiva a negativa svépomocné skupiny?

IV.

Okruh

- zaměření na profesionální péči.

a. Napadají vás i jiné služby, kam byste se mohl/a obrátit pro pomoc?

Pokud ano, jaké přesně?

b. Navštěvujete i jiné služby či odborníky?

c. Pokud ano:

i. O jaké služby se jedná?

ii. Pro koho jsou určeny?

iii. Z jakého důvodu je navštěvujete?

iv. V čem spatřujete pozitiva a negativa pomoci, která se vám zároveň

dostává od odborníka a od svépomocné skupiny?
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d. Pokud ne:

v. Z jakých důvodů jste si nevybrali profesionální péči/péči odborníka?

e. V čem spatřujete pozitiva a negativa profesionální péče?
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6.2 Příloha 2 – Poučení o účelu výzkumu

Poučení o účelu výzkumu

Výzkum probíhá v rámci navazujícího magisterského studia na 1. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy oboru Adiktologie. Tématem je Evaluace svépomocné skupiny

Al-Anon z pohledu jejích členů a jeho výstupem bude Diplomová práce.

Hlavní myšlenkou tohoto evaluačního výzkumu je zhodnotit podobu svépomocné

skupiny Al-Anon z pohledu jejích členů a na tomto základě vytvořit doporučení směrem

k profesionální péči, která by mohla vést k vyšší frekvenci vyhledávání, propagaci či

zkvalitnění profesionální péče. Cílem výzkumu je analyzovat potřeby jedinců potýkajících

se s problémem užívání alkoholu u jejich blízké osoby. Druhým cílem je zmapování

podoby a průběhu setkání svépomocné skupiny a charakterizovat účastníky, kteří tato

setkání navštěvují. Třetím cílem je zmapování míry spokojenosti účastníků s podobou a

průběhem setkání svépomocné skupiny

Výzkum je rozdělen do dvou částí – dotazníku a rozhovoru. Celková doba účasti je

cca 60 minut. Váš přiložený kontakt poslouží pouze za účelem kontaktování a jednorázově.

Posléze bude vymazána.

Rozhovor bude nahráván na osobní diktafon, přičemž přístup k nahrávce budu mít

jen já, popřípadě můj vedoucí diplomové práce Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D. Nahrávky a

přepsané rozhovory budou bezpečně uloženy a po zpracování práce budou zlikvidovány.

Účast ve výzkumu je zcela anonymní. Nikde nebudou uvedeny osobní údaje, které

by vedly k identifikaci Vaší osoby. Účast ve výzkumu je dobrovolná a nevzniká žádný

nárok na úhradu jakýchkoli výdajů. Zároveň svůj souhlas můžete kdykoli zrušit bez udání

důvodů, a nevznikne Vám z toho žádná újma.

V případě dotazů se můžete obrátit na vedoucího diplomové práce:

Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D.

E-mail: jaroslav.vacek@lf1.cuni.cz

Souhlasíte s tím, že se dobrovolně zúčastníte tohoto rozhovoru?
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