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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitně zpracovaný strukturovaný souhrn obsahující všechny klíčové informace v přiměřeném

rozsahu.
5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce v úvodu je poměrně obecné, nicméně konec teoretické části, který se zabývá

službami pro rodinné příslušníky a jejich (ne)dostupností poměrně přesvědčivě směřuje ke

smysluplnému výzkumnému problému (který je následně v praktické části explicitně popsán).

Teoretická část je obsáhlá, ze začátku opět relativně obecná (historie užívání alkoholu…), ale

postupně stále více a vhodně zacílená na jádro problému: svépomoc a služby pro blízké závislých.

Autorka čerpá z bohatého přehledu literatury, a i když vychází převážně z klasických monografií

dostupných v češtině, neopomíjí ani aktuální zahraniční výzkumy. Cituje správně a vhodně,

argumentuje logicky. Místy by ale mohla být kritičtější, některé kapitoly vycházejí pouze

z jediného zdroje. Text je členěn vhodně, kapitoly na sebe logicky navazují. Příjemným čtením pro

terapeuta je zejména kapitola 4, která shrnuje klíčové problémy osob blízkých závislým na

alkoholu.

15 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Velmi dobré zdůvodnění cíle a výzkumných otázek, využití tří úrovní evaluace je opět dobře

zdůvodněno a všechny kroky podrobně popsány, a to včetně analýzy dat. Z metodologického

hlediska je práce na vynikající úrovni.

19 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Logicky strukturované, bohaté výsledky, velmi přehledné. Autorka využívá kromě hierarchického

strukturování do kapitol podle témat také tabulky, zvýraznění klíčových jevů tučně a přímé citace

účastníků kurzívou. Vše dobře funkční a přehledné. Samozřejmě by se daly najít i rezervy, např.

kategorizace pozitiv a negativ svépomocné skupiny by mohla mít hierarchickou strukturu (str. 85-

26 / max. 30
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86), nicméně celkový dojem z výsledků, i přes jejich značný rozsah, je veskrze pozitivní. Vítám

souhrny okruhů a celkový souhrn výsledků. V diskuzi autorka prokazuje schopnost integrovat

vlastní zjištění s literaturou, její postřehy jsou bohaté a zajímavé, a pro čtenáře-praktika mohou

být inspirativní. Diskuzi nechybí ani metodologické zamyšlení.

Etické aspekty práce Velmi podrobně popsáno, bez problémů. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem.

Je napsána na vysoké akademické úrovni. Svým rozsahem atakuje horní hranici únosnosti, ale

nemlátí prázdnou slámu. Jistá formulační únava, ačkoliv se nejedná o vyložené pravopisné či

stylistické chyby, je patrná v druhé polovině výsledků.

14 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Aktuální téma, prakticky využitelné a bohaté výsledky, velmi vysoká metodologická úroveň,

erudovaná diskuze, navíc čtivé. Celkově pouze trochu dlouhé. Doporučuji zúžit a následně

publikovat!

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké osobnostní charakteristiky podle Vás indikují příslušníky cílové skupiny k „samoléčbě“

ve svépomocné skupině, a jaké je naopak kontraindikují?

2. Doporučení adresovaná profesionálům z úst účastníků výzkumu zní poněkud tvrdě. Které

z nich považujete za nejpodstatnější a jak byste ho formulovala, aby padlo na úrodnou půdu?

Body celkem 90 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 19. 1. 2021

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek